De nomine, definitione, divisione, & dif-
ferentia Irregularitatis a Censuris.

Cap. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Irregularitas Censura Ecclesiastica non est, ut quidam fat. sò affirmant.
- 2 Irregularitatum cognitione Clericis, eorumque Confessarij, pro ritu quo foro necessaria est.
- 3 Irregularitatis nomen unde deductum sit.
- 4 Regulare quidnam sit.
- 5 Canonici, seu Clerici Regulares quinam sint, & quare sic appellati.
- 6 Canonici seculares, seu Canonici simpliciter, quinam sint.
- 7 Canonicas feminas patres olim mulieres Religiosas appellare consueuerunt.
- 8 Dies Regulares, seu festa regularia que, & cur sic nominata.
- 9 Irregularitatis nomen apud Theologos, & Canonistas quid significet.
- 10 Irregularitas, quibus verbis in iure canonico inducatur.
- 11 Irregularitas origo quanam sit.
- 12 Clerici diuinis obsequijs mancipantur, & in sortem Domini vocantur.
- 13 Deus Sanctus est, illique hostia Sancta offerenda.
- 14 Ecclesia, sicut ipsa pulchra est, & sine macula, ita ministerios talcs habere debet.
- 15 Ministri Ecclesie, a rebus huius seculi in altiore locum sublati sunt.
- 16 Irregularitatis definitio quanam sit.
- 17 Irregularitas cur impedimentum canonicum dicatur.
- 18 Irregularitas omnis ex iure canonico inservit.
- 19 Tousura prima propriè ordo non est, sed dispositio quedam priuata ab ordines.
- 20 Irregularitas qualiter a censuris Ecclesiasticis differt.
- 21 Irregularitas qualiter ab excommunicatione distinguatur.
- 22 Irregularitas, & excommunicatio minor quomodo inter se distinguantur.
- 23 Irregularitas, & suspensio, quomodo inter se differant.
- 24 Irregularitas qualiter ab interdicto distinguatur.
- 25 Irregularitas licet ordinum susceptionem, & executionem impedit, factum tamen tenet.
- 26 Irregularitas qualiter ab Auctoribus diuidi soleat.
- 27 Irregularitates omnes ad duo capita reducentur, & quanam ea sint,

Quattuor

Quamvis irregularitas censura Ecclesiastica non sit, ut falsò putant nonnulli, vt Sotus 4. dist. 3. quæst. ar. 4. ante finem, & dist. 22. quæst. 3. art. 1. & Barthol. medin. 1. quæst. 96. art. 4. & lib. 1. Infruct. Confess. capit. 11. §. 9. Michael Salon in 2.2. Quæst. 6.4. artic. 8. Controversia 4. & alij. dum vocem hanc censuræ ad genus irregularitatis extendunt, quod in solam penam delicti contrahitur; neque eius cognitio adeo necessaria est omnibus confessanis, quia patet absolutum a peccatis irregulares ac non irregulares, ex Caiet. in verbo, Irregularitas, in principio, & Nau. in Man. cap. 27. num. 191. Martin. Ledesm. 2.4. q. 26. art. 1. in tract. de irreg. in princip. post Card. in Clem. Dadiam. 5. ac deinde. quæst. 8. de sepol. Quia tamen eius novissima falem Clericis, & ijs qui ad Clericatum aspirant, illocumque confessanis valde utilis immo etiam & necessaria est pro utroque foro, & frequenter non parvae circa eam difficultates occurruunt, de ea, post tractatum de censuris, & alijs pœnis Ecclesiasticis, maxime cum multæ irregularitatis species in pœnam delicti a iure Canonico inchoate sint ad complementum huius operis dicimus.

Irrregularitas autem nomen patrum Latinum est; componitur enim ab In, & Regula, quasi regula priuatus, seu a Regula devians, Graece enim dicitur *aavarioria*; Nam Regulam significat; Vnde sicut incunile est, quod a una cuius deuin est, incuile, ff. de legib. ita irregulariter dicuntur, quod niminè Canonicum, hoc est, sine debita regula, & contra Ecclesia regulam est; Regulare vero illud appellatur, quod est secundum regulam, i.e. regulariter, ff. de peiti. hered. vt latius tradunt glos. in Rubr. de reg. iur. lib. 6. lib. 6. Etymol. cap. 16. & refertur in cap. Canon. dist. 3. Couar. in Clem. Si furiosus, in princip. nume. 1. de homicid. Simon Maiol. lib. de irreg. ca. 1. nu. 2. & Henriquez lib. 14. de irreg. ca. 1. §. 1. Hinc olim Canonici, qui in communii vitam ducebant, & prope Ecclesia habitabant, regulamque D. Augustini exactissime seruabant, Canonici Regulares, seu Clerici Regulares appellabantur, vt in an. Quod Dei timorem, §. sicut autem, & cap. in singulis, §. Hoc ipsum, de statu Monach. & Canon. Regul. ad differentium illorum Canonicorum, qui communem hanc viuendi Regulari omittentes, Canonici simpliciter, seu Canonici seculares nominantur. Quam nominis acceptio nem & significationem non aduersens Ludovicus Viues, soper D. Aug. lib. 3. Ciuit. c. 15. Canonicos Regulares amboios appellat, quod bis uno nomine vocentur, ne non semel Regulares putentur.

Hac etiam voce nonnunquam obiter vbi sunt Patres, vt Concilium septimum Generale cap. 14. & refertur in cap. Quædam. dist. 69. & D. Christ. st. in sermone, quo scribit, & docet, non decere Canonicos feminas, id est, Regulares, cum sororibus habitate, & D. Aug. 3. Ciuit. ca. 15. vbi ait. Regulares suis defelio, non nisi Luna sine contingit, & apud Plinius lib. 34. hist. cap. 8. Metalla, qua facili artifici obseruantur, regularia dicuntur; & apud Ecclesiasticos scriptores, quidam dies dicuntur Regulares, quia seruant regulam invariabilem, a qua deficiunt dies irregulares, unde quædam festa dicuntur regularia, & irregularia, mobiles, & immobiles, vt videre est apud Guil. Dorand. in Rationali Diuin. offic. tit. de Anno Solari, & tit. de anno Lunari. Magis autem proprie irregularitatis nomen a Iustis Canonicis interpretibus, & Theologis passim pro impedimento Canonico accipitur, quo prohibentur nonnulli iuxta regulam a iure Canonico præscriptam, vel ordinis suscipere, vel in suscepere ministrare. Regula namque iutis Ponitius ad ordines Ecclesiasticos pertinens, omnes admittit, qui non sunt specialiter prohibiti. Qui igitur prohibiti sunt extra Regulari sunt, & irregulares appellantur, pumque impedimentum irregularitatis nominatur, capit. 1. de sentent. & re iudic. lib. 6. & capitul. cum medicinali, §. fin. & cap. 1. qui, de sentent, excommunic. lib. 6. & alibi passim.

Ad hanc autem irregularitatem declarandam ius antiquum varijs loquendi modis verbatur, vt fuse probat, & ostendit Simon Maiol. lib. 1. de irreg. cap. 1. num. 5. & post eum Henriquez lib. 14. de irreg. capit. 1. §. 1. & Alphonius Vitalius in Cande lib. part. 3. tract. de Irregularitate, nu-

11. **Q**uoad enim verò originem, vt eam obiter explicemus, quadruplex ratio assignari potest; duæ quidem desumptæ ex parte Ministri Ecclesiæ in ordine ad Corpus Christi verum: aliae verò duæ ex parte Ministri in ordine ad Corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia.

Primaria est: Quia Clerici, & alij Ministri Dei obsequio mancipati sunt, & iuxta nominis etymologiam, in fortunam Domini vocantur, cap. Cleros, dist. 21. & cap. Clericus, & cap. cui portio, & cap. Duo sunt genera, 12 quæ. 1. & cap. cum secundum, de præbend. ipse autem Dominus, Sanctus, innocens, & impollitus est, ad Hebreos cap. 7. Cum igitur pars toti respondere debeat, Sanctissimi Domini Sanctorum Ministrum esse oportet.

Seconda ratio est: Quia non solum ipsem Dominum Sanctus est, sed etiam illa, quæ illi offerunt, hostia Sancta, & munda esse debet. Exod. 12. Erit autem agnus absque macula, masculus, anniculus, & Leuit. 22. ferre per totum, Vnde etiam Minister, qui se Deo obtulit, Sanctus esse debet, iuxta illud. Sancti estote, quia ego Sanctus sum Dominus Deus vester. Leuit. 19. 20. 21. & 1. Petr. 1. & Leuit. 21. dicitur, Homo de semine tuo per famulas suas: qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo, nec accedit ad ministerium eius, si cœci fuerit, si claudus &c. quæ omnia Sanctus Greg. in lib. Pastoral. capitul. 11. relatis in capitul. Hinc etenim, dist. 49. interpretatur in Ecclesiæ Ministris, inesse oportere.

Tertiaria est: Quia Ecclesia ipsa quæ est fidelium congregatio, pulchra est, non habens maculam, neque rugam. Cant. 4. & Ephes. 5. & facie. 2. de immunit, Eccles. libr. 6. Vnde & Minister eius tales esse debent.

Quartaria est: Quia Ministri Ecclesiæ Christi a rebus huius seculi in altiore locum sublati sunt, & in eos tanquam in speculum ceteri oculos coniuncti, & ex eis sumunt, quod imitantur. Vnde 2. Corinth. 6. de illis dicitur, Vos estis templum Dei vni &c. Propter quod exite de medio eorum, & separamini, dicit Dominus &c. & 1. Timoth. 3. dicitur, oportet Episcopum esse irreprehensibilem, &c. & Tit. 1. Si quis sine crimen est, &c. Hinc illud S. Hieronymi Epist. 83. quæ est ad Oceanum, & refertur distin. 25. capitul. vnum orarium, §. Nunc autem. Talis eligator Dei Minister, cuius comparatione veteri greci dicantur.

Irrregularitas vatic definit a D. Nam Lapus in Cle. si furiosus, de homicid. definit, esse impedimentum Canonicum proueniens in Clerico ex violatione censure Ecclesiastica, vel ex alia notabili inobedientia. Alij ut Marian. Soc. in cap. sententiam, Ne clerici vel Monachi, ex sententia DD. in cap. ad audientiam, de homicid. sic definit, Irrregularitas est ius impedimenti promotionis, vel executionis ordinis, iure Diuino, & Canonico iudicium, proper aliquem defectum, inobedientiam, vel negligentiam. Angel. in verbo irregularitas, 1. in princip. art. Irregularitas est impedimentum, seu repulsion executionis. Diuinis officiis seu Sacramenti, ex Canonica institutione proueniens, a ligno. capit. fina. de temp. ordinant. Henriquez breuiter sic definit lib. 14. de irreg. cap. 1. §. 2. Est impedimentum, quod directe & immediatè prohibet recipere orationes: aut aliquem acceptorum usum, quam etiam definitionem tradit Gregorius de Valentia, tom. 4. Disput. 7. quæst. 19. punct. 1. Communis aliorum

aliorum omnium definitio haec est [Irregularitas est Canonici impedimentum, ex facto, vel defectu proveniens, quoquis ad Ecclesiasticos ordines promoueri, & iam promotus in iisdem ministrare prohibetur.] Sic Specul. in tit. de disp. § iuxta, in princip. Ioann. Andri. & Archid. in ca. 1, de sent. & re iud. lib. 6. Hostiens. in cap. 2. de Cler. excom. ministr. Gonf. a Villadiego, de irreg. in principio Sylo, verbo Irregularitas, in princip. Tabiena, verbo Irregularitas t. num. 1. Anton. 3. par. ut 29. de irreg. cap. 1. Sotus 4. distinc. 25. quæst. 1. art. 1. Summa Corona, par. 3. titul. de irreg. num. 3. Barth. Medina lib. 1. Instruc. confess. ca. 11, § 9. Seb. Medic. par. 2. titul. 9. quæst. 25. Nicol. Plouinius, tract. de irreg. in princip. Albert. us. Tritorius de vero, & perfecto Clerico, lib. 2. cap. 10. Couar. in Clemen. Si furiosus, in princip. num. 1. de homicid. Nau. in Man. capit. 27. num. 191. & Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 26. art. 2. in tract. de irreg. Alphon. Viualdus in suo Candelabro par. 3. ti. de irreg. num. 5. & Cosmus Philarchus de officio Sacerd. par. 1. lib. 4. ca. 6. quamvis hi quatuor ultimi addunt duas adhuc particulas, nimurum [irregularitatem directe impedit ordinem susceptionem, vel executionem, etiam post factam penitentiam.] Simon vero Maiolus lib. 1. de irreg. c. 1. num. 1. ait difficile esse veram irregularitatis definitionem affere. Haec autem ultima definitio, ut communior est, ita etiam nobis videtur verior & accommodatior, & sic explicatur.